PROJETO DE RESOLUÇÃO 1.009/2018
“Concede Título de Cidadania Honorária ao Senhor Juliano Dantas Medeiros.”
O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABICIANO, por seus representantes legais, APROVA:
Art. 1° - Fica concedido ao Senhor Juliano Dantas Medeiros, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2° - A entrega do mencionado Título será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 08 de junho de 2018
Roberto Rodrigues – Beto Cavaleiro
Autor
HISTÓRICO:
Esta homenagem é uma forma de reconhecimento, por se tratar de um grande homem, verdadeiro, dedicado e competente. Se destaca pelos relevantes serviços prestados a comunidade fabricianense durante anos, por ser um médico que conquista a todos com sua educação e seu carisma.
Dr. Juliano Dantas de Menezes, filho de José Carvalho de Menezes e de dona Antônia Dantas de Menezes, nascido no Rio de Janeiro em 21 de dezembro de 1979, médico graduado pela Faculdade de Medicina de Petrópolis em dezembro de 2004. Possui o título de especialista em Psiquiatria, outorgado pela associação médica brasileira e associação brasileira de psiquiatria. Reside em Coronel Fabriciano, desde janeiro de 2005, onde iniciou a vida profissional na Prefeitura de Coronel Fabriciano no mês de fevereiro do mesmo ano, atendendo a população da unidade de saúde do bairro Santa Cruz e no hospital Siderúrgica. Posteriormente foi transferido para o Casam em 2007, para atuar na área de psiquiatria, onde permaneceu até julho de 2015 no atendimento aos usuários do programa de saúde mental do município.  É casado com a médica dermatologista Dra. Marcela Calili Ambrósio Menezes e pai de Olivia Calili Menezes.

Desde fevereiro de 2013, é médico coordenador da central de regulação de leitos da macrorregião de Ipatinga, onde tem atuado e prestados relevantes serviços na garantia do acesso da população do vale do aço e região aos serviços de saúde, buscando a assistência adequada e em tempo oportuno para as necessidades identificadas do cidadão usuário do SUS. É professor da Faculdade de Medicina do Vale do Aço.

Atualmente é médico coordenador das centrais de regulação de leitos da macrorregião de Ipatinga e de Governador Valadares, que abrange toda a população do leste mineiro.

Coronel Fabriciano agradece o carinho e a colaboração por desenvolver um ótimo trabalho na região metropolitana do Vale do Aço.

Roberto Rodrigues – Beto Cavaleiro

Autor